
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA
PERSONA

UFFICIO TERZO SETTORE

13AU

13AU.2019/D.00337 28/6/2019

1

  Avviso pubblico -D.G.R. n. 219 del 19.03.2019 - concessione dei contributi previsti nell’intervento n.2 del Piano tematico “Servizi di
cura per l’infanzia” – Obiettivo di Sevizio – Start – Up Nidi di Infanzia”  Approvazione graduatoria di merito dei progetti.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il D.L.gs 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 
 
VISTE le leggi regionali n. 10 del 08.02.1977 , n. 23 del 24.04.1990, n. 7 del 08.03.1999, n. 4 del 
27.01.2005; 
 
VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 “Riforma dell'organizzazione amministrativa regionale” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la L.R. n. 31 del 25.10.10 “Disposizioni di adeguamento della normativa regionale al decreto 
Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “; 
 
VISTA la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 
generale nelle competenza della Giunta Regionale; 
 
VISTO il comma 3 dell’art. 24 della L.R. n. 26 del 18/8/2014 di snellimento delle procedure per la 
realizzazione delle opere pubbliche di edilizia sanitaria e ospedaliera; 
 
VISTA la L.R. 6.9.2001, n. 34 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs del 23 giugno 2011 n. 118 riguardante le disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTA la DGR n. 227 del 19/2/2014 relativa alla nuova denominazione e configurazione dei 
Dipartimenti regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e Giunta Regionale”; 
 
VISTA la deliberazione n. 693 del 10/06/2014, con la quale l’esecutivo ha provveduto a ridefinire la 
configurazione dei dipartimenti regionali relativi alle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e 
“Giunta Regionale” a parziale modifica della D.G.R. n. 227/2014; 
 
VISTA la DGR n. 694 del 10/06/2014 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. 
Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro 
assegnati”; 
 
VISTE  

- la DGR n. 689 del 22.05.2015 – Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 
regionali. Modifica alla DGR . 694/2014; 

 
- la DGR n. 691/2015: “DGR n.689/2015 – Ridefinizione dell’assetto organizzativo dei 

Dipartimenti delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionali. 
Affidamento incarichi dirigenziali”; 

 
- la Deliberazione della Giunta regionale del 9 giugno 2015, n.771 di modifica ed integrazioni alle 

D.D.GG.RR. n.689/2015 e n. 691/2015; 
 



 

Pagina 3 di 7 

- la D.G.R. n. 1142 del 11 settembre 2015 – PO FSE 2014 – 2020 – Integrazioni alla D.G.R. n. 
689/2015; 

- la D.G.R. n. 624 del 7/6/2016 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 
Regionale. Modifiche alla D.G.R. n. 689/2015”; 

  
- la D.G.R. n. 1244 del 24/11/2017 – “DGR n.689/2015 – Dipartimento Politiche della Persona. 

Modifica parziale declaratorie di alcuni Uffici; 
 

- la D.G.R. n.1340 del 11.12.2017 – Modifica della D.G.R. n.539 del 23.04.2008 Disciplina 
dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 

 
VISTE 

-  L.R.  n 39 del 30/12/2017 “ Disposizioni in materia di scadenza di termini legislativi e nei vari 
settori  di intervento della Regione Basilicata; 

- L.R. 13 marzo 2019 n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2019”. 
- L.R. 13 marzo 2019 n. 3 “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019-2021”. 
- L.R. 13 marzo 2019 n. 4 “Ulteriori disposizioni urgenti in vari settori d’intervento della Regione 

Basilicata”. 
- DGR n. 169 del 15.3.2019 “Ripartizione in capitoli dei titoli, delle tipologie e delle categorie 

delle entrate e delle missioni, dei programmi, dei titoli e dei macroaggregati delle spese del 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019-2021”. 

- la D.G.R. n. 306 del 29.05.2019 – Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31  dicembre 
2018 art.3 comma 4 – D. Lgs 118/2011 e conseguente variazione del bilancio pluriennale 
2019/2021; 

- la D.G.R. n. 307 del 29.05.2019 – terza variazione di bilancio di previsione 2019-2021, ai sensi 
dell’art.51 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
VISTI la legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema  integrato di interventi e 
servizi sociali”; 
 
-il Decreto ministeriale 21  maggio 2001, n. 308 che approva il “Regolamento concernente i requisiti 
minimi strutturali e organizzativi per l’autorizzazione all’esercizio dei servizi e delle strutture a ciclo 
residenziale e semiresidenziale, a norma dell’articolo 11 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 
 
-la L.R. n.4 del 14.02.07  “Rete Regionale Integrata dei Servizi di Cittadinanza Sociale” che assicura,  
all’interno della rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale, l’erogazione dei livelli 
essenziali delle prestazioni sociali funzionalmente integrati con i livelli essenziali di assistenza erogati dal 
sistema sanitario regionale; 
 
-la D.G.R. n. 194 del 9 Marzo 2017 – Art. 10, comma 1 lett. (i) della L.R. n° 4/2007 “Approvazione 
definitiva del manuale per l’autorizzazione dei servizi e delle strutture pubbliche e private che svolgono 
attività socio-assistenziali e socio-educative dopo il parere n° 1872/C della IV Commissione Consiliare 
Permanente”; 
 
VISTA la D.C.R. n. 317 del 24/7/2012 che ha approvato il “Piano Integrato della Salute e dei Servizi 
alla Persona e alla Comunità – 2012/2015- Ammalarsi meno, curarsi meglio”, disegnando la nuova 
organizzazione del SSR e definendone: le macrostrutture aziendali (Distretti socio-sanitari), 
l’organizzazione territoriale e di ambito, la rete ospedaliera e il rapporto ospedale territorio; 
 



 

Pagina 4 di 7 

VISTA la proposta di Piano Regionale Integrato della Salute e dei servizi alla persona e alla comunità 
2018-2020, approvato con la DGR n.778 del 26.07.2017 che  ha evidenziato i valori e gli obiettivi del 
sistema sanitario regionale, individuando le strategie per le singole aree del Sistema e ha definito altresì 
le strategie, gli indirizzi e le modalità operative per la costruzione e l’attuazione della Rete Regionale 
Integrata dei Servizi di Cittadinanza Sociale; 
 
VISTO il Piano Socio-Assistenziale 2000-2002 che ha introdotto strategie attive di politica sociale ed 
ha avviato percorsi di inclusione sociale; 
 
VISTE le Linee guida per la formazione dei nuovi Piani Intercomunali dei Servizi Sociali e Socio-
sanitari 2016-2018, approvate con la DGR n.917 del 7.07.2015, che hanno riorganizzato gli ambiti 
Socio-Territoriali e ridefinito il profilo delle comunità; 
 
- la DGR n.241 del 16.03.2016 che ha approvato l’”Attuazione delle Linee guida per la formazione dei 
nuovi Piani Intercomunali dei Servizi Sociali e Socio-sanitari 2016-2018, DGR n.917 del 7.07.2015: 
Piano regionale di indirizzi”; 
 
-la D.G.R. n.714 del 10.07.2017 – “Documento di ricognizione degli strumenti finanziari   “Welfare 
Basilicata – Servizi Sociali e Programmazione 2014-2020 – Presa d’atto”; 
 
VISTE la Legge Regionale n.6 del 4.05.1973 e s.m.i. – Determinazione dei criteri generali per la 
costruzione, la gestione e il controllo degli asili nido di cui all’art. 6 della Legge Statale 6 dicembre 1971 
n.1044; 
 
- l’art.16 della suddetta Legge che prevede di predisporre, sulla base delle richieste avanzate dai Comuni, 
il  piano annuale di concessione dei contributi per la gestione e il funzionamento degli asili nido da 
approvare con provvedimento di Giunta Regionale e da sottoporre al Consiglio Regionale;  
 
- la Legge Regionale n.16 del 2.08.2016 – Istituzione del nido familiare con Tagesmutter – mamma di 
giorno” e s.m.i.; 
 
VISTA la DGR n.422 del 26.04.2016 – DGR n.864 del 30.06.2015 – Riapprovazione, con 
modificazioni ed integrazioni delle “Linee di indirizzo sui servizi socio educativi per la prima infanzia”; 
 
ATTESO che la DGR n.927 del 13.07.2015 ha approvato il Piano tematico “Servizi di cura per 
l’infanzia” – Obiettivo II – afferente al Quadro Strategico nazionale 2007-2013 e da realizzarsi con le 
risorse del Fondo di Coesione (FSC); 
 
-che il suddetto Piano di durata triennale 2017 – 2018 - 2019, ha previsto una serie di interventi per 
migliorare ed implementare il “Sistema educativo integrato dei servizi per la prima infanzia” della 
regione Basilicata; 
 
- che in particolare,  l’intervento n.2 è finalizzato alle “Start-up dei nidi di infanzia a titolarità pubblica, 
attraverso contributi in conto capitale e per il sostegno alla gestione e al funzionamento per un totale di 
€1.800.000.00   
 
PREMESSO che la D.G.R. n. 219 del 19.03.2019, in attuazione di quanto sopra esposto, ha approvato 
l’Avviso pubblico per la concessione dei contributi previsti nell’intervento n.2 del Piano tematico 
“Servizi di cura per l’infanzia” – Obiettivo di Sevizio – Start – Up Nidi di Infanzia” in favore dei 
Comuni che nell’anno socio-educativo 2019-2020, intendono attivare una start up di asilo nido a 
titolarità pubblica; 



 

Pagina 5 di 7 

- che il medesimo provvedimento ha disposto a valere sul cap. U40150 Missione 12 Programma 02 del 
bilancio regionale, la prenotazione di impegno n.201902023 per € 1.800.000,00; 
- che il suddetto avviso è stato Pubblicato sul BUR n° 14 del 21 marzo 2019 e sul sito web della 
Regione Basilicata, fissando la scadenza per la presentazione delle istanze al 20/04/2019 alle ore 
23:59:59 e che in tempo utile sono pervenuti n. 17 proposte progettuali; 
 
- che con  Determinazione Dirigenziale  n. 13A2.2019/D.00163  del 23/04/2019 è stata nominata la 
Commissione di funzionari interni al Dipartimento Politiche della Persona per la valutazione dei 
progetti; 
 
-che l’Ufficio Terzo Settore ha garantito il supporto istruttorio, anche ai fini della  verifica di ricevibilità 
ed ammissibilità ai sensi degli artt. 6 e 7 dell’Avviso, delle candidature pervenute; 
 
-che in data 07/06/2019 con nota prot. n. 97558/13AU, il suddetto Ufficio ha trasmesso alla  
Commissione l’intera documentazione, proponendo alla stessa l’ammissione con riserva del Comune di 
Picerno e specificando che il Comune di Baragiano, con la nota n. prt. G. 0004134/2019- U – 
07/06/2019, acquisita al prot. dipartimentale n. 97121/13AU del 07/06/2019  rinunciava al 
finanziamento “in considerazione della mancata prorogabilità del completamento documentale richiesto;  
 
- che la Commissione si è insediata nella medesima data 07/06/2019  ed ha provveduto, sulla base dei 
criteri riportati nell’art.8 dell’Avviso, a valutare le candidature, redigendo sulla scorta dei punteggi la 
graduatoria di merito come si evince dal Verbale n. 1 trasmesso agli atti dell’Ufficio Terzo Settore, con 
nota– prot. n. 98262/13AU del 10/06/2019;   
 
PRESO ATTO dell’esito della valutazione e della graduatoria, stilata dalla Commissione istituita con 
Determinazione Dirigenziale  n. 13A2.2019/D.00163  del 23/04/2019 e allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
STABILITO di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno contabile e l’erogazione del contributo 
ai Comuni interessati che ne faranno apposita richiesta secondo le modalità definite all’art.9 dell’Avviso 
pubblico sopracitato; 
 

        D E T E R M I N A 
 
 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
 
- di prendere atto, con riferimento all’Avviso pubblico di cui alla D.G.R. n. 219 del 19.03.2019, 
per la concessione dei contributi previsti nell’intervento n.2 del Piano tematico “Servizi di cura per 
l’infanzia” – Obiettivo di Sevizio – Start – Up Nidi di Infanzia” dell’esito della valutazione e della 
graduatoria di merito, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, 
predisposta dalla Commissione istituita con la Determinazione Dirigenziale  n. 13A2.2019/D.00163  
del 23/04/2019; 
 
- di dare atto che per far fronte all’onere  finanziario di  cui all’Avviso pubblico in argomento, 
secondo la predetta graduatoria di merito saranno utilizzate le risorse finanziarie disponibili sulla 
prenotazione di impegno n. 201902023  di € 1.800.000,00, assunta con la DGR n. 219 del 19.03.2019, a 
valere sul capitolo U40150 Missione 12 Programma 02 del bilancio regionale; 
  



 

Pagina 6 di 7 

- di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno contabile e l’erogazione del contributo ai 
Comuni interessati che ne faranno apposita richiesta secondo le modalità definite all’art.9 dell’Avviso 
pubblico sopracitato; 

 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Basilicata e di renderlo disponibile sul sito internet www.regione.basilicata.it; 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

Maria Stabile

Carolina Di Lorenzo



 

Pagina 7 di 7 

 

 

  Avviso pubblico -D.G.R. n. 219 del 19.03.2019 - concessione dei contributi previsti nell’intervento n.2 del Piano tematico “Servizi di
cura per l’infanzia” – Obiettivo di Sevizio – Start – Up Nidi di Infanzia”  Approvazione graduatoria di merito dei progetti.

Assunta Palamone 01/07/2019

Donato  Pafundi


